

Tableau 30-1

## Fabrication de produits aérospatiaux, de matériel ferroviaire, de navires et d'autres types de matériel de transport — Bilan et état des résultats

	2005	2006	2007	2008	2009
	millions de dollars				
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>24 405</b>	<b>25 142</b>	<b>28 245</b>	<b>30 982</b>	<b>28 635</b>
Encaisse et dépôts	770	1 170	1 969	3 577	2 716
Comptes débiteurs et revenu couru	2 521	2 399	2 557	3 501	3 136
Stocks	4 746	5 167	4 742	7 059	6 498
Placements	7 621	7 606	9 672	7 412	7 714
Placements et comptes auprès des affiliées	7 495	7 520	9 582	7 339	7 615
Placements de portefeuille	126	86	90	73	99
Prêts	42	38	39	74	49
Hypothèques	27	27	7	12	8
Non hypothèques	15	11	32	63	42
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	3 669	3 763	3 846	4 735	3 361
Autres actifs	5 035	4 999	5 419	4 624	5 161
<b>Passifs</b>	<b>16 110</b>	<b>16 567</b>	<b>19 446</b>	<b>24 687</b>	<b>21 930</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	6 506	6 922	6 764	8 316	6 644
Emprunts et comptes auprès des affiliées	1 555	1 715	2 259	2 299	3 954
Emprunts	4 845	5 277	6 912	8 060	6 976
Prêts et autres emprunts	1 787	1 295	1 526	1 991	1 225
Acceptations bancaires et papier	0	0	0	0	0
Obligations	2 838	3 765	4 334	4 730	4 432
Hypothèques	221	217	1 051	1 338	1 320
Impôts futurs	-210	-542	-422	-1 703	-465
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	3 413	3 195	3 933	7 714	4 820
<b>Avoir</b>	<b>8 295</b>	<b>8 575</b>	<b>8 799</b>	<b>6 296</b>	<b>6 706</b>
Capital-actions	5 791	5 428	5 542	4 578	5 141
Surplus d'apport et autres	237	260	527	425	766
Bénéfices non répartis	2 266	2 887	2 731	1 292	799
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>22 262</b>	<b>23 158</b>	<b>24 018</b>	<b>22 689</b>	<b>23 743</b>
Ventes de biens et de services	22 242	22 999	23 890	22 608	23 674
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	20	159	128	81	68
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>21 428</b>	<b>21 912</b>	<b>22 947</b>	<b>22 012</b>	<b>22 679</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	17 828	18 376	19 045	17 544	18 800
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	2 716	2 577	3 026	3 288	2 995
Impôts indirects	103	65	73	58	60
Dépréciation, épuisement et amortissement	735	756	774	1 087	807
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	46	137	28	35	17
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>834</b>	<b>1 246</b>	<b>1 071</b>	<b>677</b>	<b>1 063</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	48	85	147	184	67
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	453	510	616	487	398
Gains/pertes	443	213	601	153	-517
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>873</b>	<b>1 034</b>	<b>1 203</b>	<b>527</b>	<b>216</b>
Impôt sur le revenu	38	137	364	446	179
Part des gains des affiliées	19	6	-6	47	39
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>854</b>	<b>904</b>	<b>834</b>	<b>129</b>	<b>76</b>
Gains extraordinaires	4	1	-2	0	-1
<b>Bénéfice net</b>	<b>858</b>	<b>905</b>	<b>832</b>	<b>128</b>	<b>76</b>